civitatis.–Non dabitur calonia nisi placitum firmatum fue

rit ab utraque parte,–Omnes quæstiones, quæ infra

habitatores fuerint civitatis, agitentur in locis publicis,

ubi vicarius fuerit cum probis hominibus civitatis, et non

venietis ad domum curiæ vel bajuli pro placito terminan

(11) Es decir sea puesta á la vergüenza ; flecaria sig

nifica panadera. La obligacion de hacer pregonar sus mer

caderías y la de vender con el peso particular del señor

de la tierra á distrito, eran embarazos ó cargas de que se

libra á los vendedores en la disposicion siguiente.
(19) Este artículo supone ya instituidos los oficios de

baile y veguer á semejanza de Cataluña. La administracion

de justịcia era gratúita, la instruccion de los procesos su

maria; y la publicidad de los juicios y la intervencion de

los prohombres ó vecinos honrados, verdaderos represen

tantes del pueblo, templaban el rigor de los fallos y asegu

rahan su imparcialidad, -

~

–-425–

do (13).-Debitor vel fidejussor possit dare pignus suo credi

tori ad X dies cum manulevatore idoneo, et tenebit pignus

per X dies, post quos vendet pignus: sed currere illud faciet

per tres dies, et si plus de suo debito inde habuerit, res

tituat debitori; si minus, debitor vel fidejussor restituet

creditori.–Nullus fidejussor teneatur respondere , dum

principalis persona præsens fuerit et idonea ad satisfacien

dum.–Si quis dixerit alicui cuguç (14) vel renegat, et sta

im ibi dampnum aliquod acceperit, non teneatur respondere

alicui domino vel ejus locum tenenti.– Si quis pro aliquo

crimine á curia vel bajulo captus fuerit, non absolvatur nisi

dederit firmantiam de directo.–Si miles noluerit facere jus

titiæ complementum, nec á curia posset distringi, liceat ad

versario suo pignora capere propria auctoritate sua, præter

equum quem ipse equitat; et si forte alia pignora non habeat,

liceat adversario militis equum capere, ni super eum equitet

vel propria manu eum teneat(15).–Juditia omnia causa

rum et criminum judicabit curia cum probis hominibus ci

vitatis.-Si quis de aliquo crimine fuerit condempnatus,

unde poenam sustineat corporalem, non amittet bona sua

(15) Era el veguer, segun esto, un alcalde ó corregidor

á quien incumbia el cuidado de la policía y la decision de

las contiendas suscitadas entre los ciudadanos, que por su

leve importancia no merecian ocupar la atencion de la cu

ria ni del baile. La jurisdiccion de este comprendia la isla

entera, y en los primeros tiempos resumia al parecer las